
 

 

AZIENDA U.L.S.S. n. 21 di LEGNAGO 
Sede legale: via Gianella, 1 – 37045 LEGNAGO (VR) – 

 

  
 

 

 

  

Pag. 1 di 5 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  

N. 104   del 10/03/2016 
 

 

Il Commissario dell’Azienda U.L.S.S. n. 21, dott. Pietro Girardi, nominato con 

D.P.G.R.V. n. 196 del 30/12/2015, coadiuvato dai Direttori: 

 

 

- dr. Mauro Bertassello   Direttore Sanitario      

- dott. Gabriele Gatti     Direttore Amministrativo     

- dr. Franco Moretto   Direttore dei Servizi Sociali e della funzione  

     territoriale 

  
 
  

ha adottato in data odierna la presente deliberazione: 
 
 

OGGETTO 
 

INTEGRAZIONE SPESA DELIBERAZIONE NR. 6 DEL 13.01.2016 PER 

FORNITURA URGENTE DEL PRINCIPIO ATTIVO SOFOSBUVIR 

 
 

 



 

 

AZIENDA U.L.S.S. n. 21 di LEGNAGO 
Sede legale: via Gianella, 1 – 37045 LEGNAGO (VR) – 

 
 

ORIGINALE 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO N.     104  DEL 10/03/2016 

 

 

  

Pag. 2 di 5 

 
 
 

Il Direttore del Servizio Provveditorato Economato e Logistica  

  

Premesso che: 
 

-  con deliberazione  n. 201 del 7.4.2015 è stata indetta procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando ex art. 57 comma 2, lettera b) D. Lgs n. 163/2006 per 
la fornitura del principio attivo sofosbuvir 400 mg - nome commerciale Sovaldi -  

prodotto in esclusiva dalla società GILEAD SCIENCES S.r.l. di Milano; 
 
-   con deliberazione nr. 279 del 14.5.2015 la fornitura è stata aggiudicata, come 

previsto dalle condizioni di fornitura   prot. 21591 del 14.04.2015  fino al mese di 
giugno 2015, con eventuale proroga di mesi sei, per un totale complessivo di euro 
221.994,00 I.V.A. esclusa alla ditta GILEAD SCIENCES S.r.l. di Milano, C.F./P.IVA 

11187430159, cod. CIG 621836986D, salvo recesso anticipato nel caso eventuali 
acquisti centralizzati; 
 

-  con deliberazione nr. 418 del 10.07.2015 la fornitura del principio attivo è stata 
prorogata, come previsto dagli atti di gara,   alle medesime condizioni fino al 
31.12.2015 per un importo complessivo di euro 369.990,00 I.V.A. esclusa; 

 
- con deliberazione nr. 6 del 13.01.2016 la fornitura è stata ulteriormente prorogata 
fino al 30.06.2016 alle condizioni in essere confermate dalla società Gilead con 

propria nota del 12.01.2016  per un importo di euro 73.998,00 I.V.A. esclusa per 
l'urgenza di garantire il  farmaco ad un nuovo paziente e ciò salvo recesso anticipato 
nel caso di eventuali acquisti centralizzati o di diverse determinazioni regionali in 

merito a quantitativi e a vincoli di costo; 
 
            Preso atto delle note mail del Centro Regionale Acquisti per la Sanità del  

5.02.2016 e del 12.02.2016 con le quali si comunica alle aziende sanitarie della 
Regione del Veneto  che conseguentemente alla definizione dei tetti di spesa  
regionali verranno  richiesti i fabbisogni di farmaci per la cura dell’Epatite C  per 

l’avvio di procedure di acquisto a livello centralizzato regionale;  
         
      Visto il  decreto n.  14  del   24.02.2016   con il quale il Direttore Generale 

dell’Area Sanità e Sociale della Regione del Veneto ha disposto l’aggiornamento dei 
vincoli di costo programmati per il primo semestre 2016 alle strutture sanitarie 
autorizzate, tra le quali l'U.L.S.S. 21 di Legnago, alla prescrizione di nuovi DAA per il 

trattamento dell'Epatite C cronica; 
  



 

 

AZIENDA U.L.S.S. n. 21 di LEGNAGO 
Sede legale: via Gianella, 1 – 37045 LEGNAGO (VR) – 

 
 

ORIGINALE 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO N.     104  DEL 10/03/2016 

 

 

  

Pag. 3 di 5 

  
 Vista la richiesta della Responsabile del Servizio di farmacia prot. 12254 del 

2.03.2016 con la quale, a seguito del citato Decreto, richiede la fornitura urgente  di  
nr. 672 compresse del  farmaco SOVALDI prodotto in esclusiva dalla soc. GILEAD  
nelle more dell’aggiudicazione della gara regionale, stante la necessità di curare i 

pazienti urgenti individuati dal Responsabile dell'U.O.C. Malattie Infettive; 
  
        Vista la dichiarazione del Responsabile dell’U.O.C. Malattie Infettive trasmessa 

con la medesima nota prot. 12254/2016 con la quale lo stesso dichiara l’esclusività 
del farmaco Sovaldi in qualità di farmaco antivirale per HCV, in relazione a linee 
guida AIFA e secondo registro AIFA e che tali peculiarità oggettive sono 

indispensabili per la terapia epatica croniche/cirrosi Epatica HCV (secondo registro 
A.I.F.A.); 
 

Dato atto che il farmaco in parola rientra nella categoria “Farmaci” individuata 
con D.P.C.M. del 24.12.2015 e  che lo stesso non rientra in alcuna iniziativa attiva 
pubblicata dal  Centro Regionale Acquisti per la Sanità della Regione del Veneto in 

qualità di soggetto aggregatore; 
       
          Accertato che il farmaco in parola non è presente in alcuna convenzione attiva 

Consip ai sensi dell'art. 26 della Legge 23.12.1999 nr. 488 nel testo vigente e che di 
conseguenza in attuazione all'art. 1 - comma 549 della Legge  nr. 208 del 28.12.2015 
(Legge di Stabilità 2016)  viene chiesto al Centro Regionale Acquisti per la Sanità  

l'individuazione di altra centrale di committenza ai fini dell'approvvigionamento;  
 

       Ritenuto, nelle more della risposta alla richiesta che viene formulata ai sensi del 

citato art. 1 – comma 549 della L. 208/2015 al C.R.A.S., al fine di garantire la 
fornitura urgente dei farmaci in parola, di integrare per ulteriori euro 295.992,00 I.V.A. 
esclusa la spesa disposta per la proroga fino al 30.06.2016 con deliberazione nr. 6 

del 13.01.2016,  alle condizioni in essere già confermate dalla società Gilead con 
propria nota del 12.01.2016, salvo recesso in caso di diverse determinazioni del 
C.R.A.S. e salvo recesso in caso di aggiudicazione della  procedura a livello  

regionale; 
 
           Visto l'art. 57 – comma 2 – lettera b)  e lettera c) del D.lgs. 163/2006; 

  
           Propone l’adozione del provvedimento sotto riportato. 
 

 
 

IL COMMISSARIO 

 



 

 

AZIENDA U.L.S.S. n. 21 di LEGNAGO 
Sede legale: via Gianella, 1 – 37045 LEGNAGO (VR) – 

 
 

ORIGINALE 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO N.     104  DEL 10/03/2016 

 

 

  

Pag. 4 di 5 

 Vista l’attestazione del Responsabile dell’avvenuta regolare istruttoria della 
pratica anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e 

statale; 
 
 Acquisito agli atti il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore 

Amministrativo e  del Direttore dei Servizi Sociali e della funzione territoriale per 
quanto di rispettiva competenza; 
 

DELIBERA 
 

 

1. Di integrare, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa prevista con 
deliberazione nr. 6 del 13.01.2016 per la  fornitura del principio attivo 
SOFOSVUBIR 400 mg – nome commerciale SOVALDI  cod. CIG 621836986D 

- prodotto in privativa industriale dalla ditta GILEAD  SCIENCES S.r.l.  di 
MILANO – C.F./P.IVA 11187430159 alle condizioni in essere già confermate  con 
nota del 12.01.2016 per nr. 672 compresse per un importo di euro 295.992,00,   

alle condizioni di fornitura di cui alla lettera d’invito prot. 21591 del 14.4.2015 - 
salvo recesso anticipato nel caso di  diverse determinazioni del C.R.A.S. in ordine 
alla richiesta che viene formulata ai sensi dell'art. 1 - comma 549 della Legge  nr. 

208 del 28.12.2015,   e salvo recesso nel  caso  di aggiudicazione della procedura 
a livello regionale; 

 

2. Di dare atto che la spesa complessiva di € 325.591,20  I.V.A. 10% compresa farà  
carico, al budget del Servizio di Farmacia al conto 61010101 “Prodotti farmaceutici  
medicinali con AIC esclusi vaccini ed emoderivati di prod. Regionale”, - 

programma di spesa per l’anno in corso n.2004/c assegnato provvisoriamente al 
servizio in coerenza con la deliberazione del Direttore Generale n. 734 del 
22.12.2015. 

 
 Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo Il Direttore dei Servizi Sociali e 

   della funzione territoriale 
 F.TO Dr. Mauro Bertassello F.TO Dott. Gabriele Gatti F.TO Dr. Franco Moretto 
 

 
 IL COMMISSARIO 

 F.TO Dott. Pietro Girardi 
 
 

 
 



 

 

AZIENDA U.L.S.S. n. 21 di LEGNAGO 
Sede legale: via Gianella, 1 – 37045 LEGNAGO (VR) – 

 
 

ORIGINALE 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  N. 104                   DEL 10/03/2016 

 

Pag. 5 di 5 

 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di adozione. 
 

In data odierna copia della presente deliberazione viene: 

 

 Pubblicata per 15 giorni consecutivi nell’Albo on line, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
32 – comma 1 – della L. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.. 

 Trasmessa al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 10 – comma 5 – della L.R. 
14.09.1994, n. 56. 

 
 

Legnago, 16/03/2016 p. il Direttore Servizio Affari 
 Generali e Legali 

  F.TO Romana Boldrin 
 

 

 
 

 
TRASMESSA PER L’ESECUZIONE A:  
 
SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO E LOGISTICA/SERVIZIO DI FARMACIA 

 
TRASMESSA PER CONOSCENZA A:  
 
Collegio Sindacale 


